
                MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 
Via Giuseppe Reale Già Aschenez prol. n. 1 - 89123 Reggio Calabria 

Prot. n.                 /E1       Reggio Calabria,  

Oggetto: Determina a contrarre Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/ 2016 
s.m.i. per la fornitura di materiale di protezione contro il Covid 19. 

IL PRESIDENTE 

Considerato il protrarsi della situazione epidemiologica Covid 19; 

Richiamato il proprio provvedimento prot. n. 2742/f11-b del 16/05/2020 con il quale, in conformità alle disposizioni 
normative nazionali adottate, ha disposto che nel periodo dal 18 maggio al 31 luglio 2020 (cd. fase 2 dell’emergenza 
COVID-19) il personale amministrativo del Conservatorio renderà la propria prestazione lavorativa in modalità mista, 
parte in lavoro agile e parte in Sede; 

Tenuto conto che  la fornitura di n. 1200 Mascherine di tipo FFP2 commissionate  tramite ODA MEPA 5470354 del 
16.04.20 alla ditta BlueBag Italia Srl – Milano P.I. 08050520967, non è mai stata effettuata e che la Ditta in questione 
più volte sollecitata, in data 26 maggio ha comunicato quanto segue “la merce è stata fermata dalla Dogana; sembra 
che i documenti non vadano bene. Non sappiamo comunicarvi una data di consegna. Vi suggeriamo di eliminare 
l’ordine e fornirvi da un fornitore che abbia merce a terra”; 

Ritenuto pertanto di annullare l’art 3 della precedente propria  determina prot. 2205 del 15.04.20  e il conseguente 
impegno di spesa di cui all’art. 3 della determina del direttore amministrativo prot. 2206 del 15.04.20 di  € 4.904,40 
iva inclusa assunto a carico del capitolo 501 Varie 

Rilevato che è obbligo della scrivente in quanto datore di lavoro adottare per quanto di competenza tutte le misure 
necessarie ad assicurare le condizioni di massima sicurezza nel luogo di lavoro; 

Ritenuto pertanto necessario ed urgente provvedere all’approvvigionamento di DPI (dispositivi di protezione 
individuale) – in affidamento diretto-e considerato  che si è proceduto in tempi successivi, in relazione alle esigenze 
via accertate, ad interpello di 2 operatori economici di fiducia ed esattamente Ditta Pisano Vincenzo con sede in Via 
Fra G. Melacrino Reggio Calabria, FMC GROUP con sede in via Crocilio 71 Quarto NA, ai quali inizialmente è stato 
richiesto di spesa per i seguenti prodotti : 

1. Visiere in policarbonato 
2. n. 1000 mascherine di tipo chirurgico 
3. n. 36 dispenser di gel igienizzante    da 500 ml  
4. n. 48 flaconi detergente spray battericida per superfici; 

Considerato che entrambe gli operatori hanno riscontrato la richiesta e formulato offerta di cui si allega tabella 
comparativa 

Ritenuto di procedere all’acquisto dei suddetti prodotti dalla ditta che per ciascuno di essi ha formulato il prezzo 
minore come sopra specificato, ed  in un quantitativo tale che, per ciascun dispositivo d’interesse, consentirà il 
soddisfacimento dell’esigenza dell’istituzione per un ragionevole periodo di tempo in previsione del permanere delle 

Prodotto Ditta Pisano 
P reven t ivo n . 42 de l 
25.05.20

FMC GROUP 
Preventivo n. 322 del 
26.05.20

Visiere in policarbonato € 7,50 oltre iva 22% € 6,00 iva esente

mascherine di tipo chirurgico € 0,50 iva esente € 0,70 iva esente

dispenser gel igienizzante 500 ml € 6,00 iva esente 8,00 iva esente

detergente battericida superfici € 4,10 oltre iva 22% 3,50 oltre iva 22%

2924 11.06.20

Alessio
Evidenziato



misure di prevenzione e contenimento dell’emergenza epidemiologica, del perdurare dell’esigenza di uso dei 
dispositivi de quibus;  

ed in particolare: 

N. 25 Visiere in policarbonato 
n. 1000 mascherine di tipo chirurgico 
n. 36 dispenser di gel igienizzante    da 500 ml  
n. 48 flaconi detergente spray battericida per superfici 

Considerato inoltre che, in data successiva all’avvio dell’indagine di mercato, il Responsabile della sicurezza nel 
protocollo predisposto per dare istruzioni sulle procedure da attuare, ha stabilito quanto segue “Tutte le operazioni di 
pulizia devono essere condotte da personale che indossa DPI (filtrante respiratorio FFP2 o FFP3, protezione facciale 
(visiera o occhiali), guanti monouso, camice di stoffa o monouso impermeabile a maniche lunghe”, e che pertantosi è 
proceduto a chiedere preventivo di spesa per Mascherine FFp2 e camici in tessuto, sia alle ditte  sopracitate ma anche  
ad altre due aziende del territorio che vendono indumenti da lavoro:     S.I.N. DI NOCERA F. & C. SNC e Safety 
work srl, con il seguente risultato: 

LA Ditta Pisano ha comunicato per via telefonica che non tratta questi articoli; 

La Ditta Fmc group con preventivo del 9 giugno 2020 offre la mascherina FFp2 a € 3,70; 

La Ditta S.I.N. DI NOCERA F. & C. SNC con preventivo dell’8 giugno 2020 offre Camice uomo/donna in tessuto 
 cotone resistente ai lavaggi ad alta temperatura, adatta per rischi minimi  come la polvere e le abrasioni Realizzato 
 con elastico stringi polso , colore a scelta (vedi cartella allegata) resistente alla scoloritura. Trattamento Sanfor (anti 
restringimento)   ad euro 20,00 oltre iva 22%; 
La Ditta safety work con preventivo n. 73 del 08/06/2020 offre Camice cotone 100% maniche lunghe colore bianco  
ad € 12,00 oltre Iva, e la mascherina Ffp2  a € 5,00 

Considerato che si preferisce acquistare un camice di colore scuro, per questioni di praticità e maggiore igiene, ed 
inoltre il modello offerto dalla Ditta S.I.N. DI NOCERA F. & C. SNC, ha caratteristiche più consone alle esigenze del 
Conservatorio; 

Considerato che per quanto sopra si accetta il preventivo della ditta FMC per la fornitura di mascherine FFP2 che 
saranno commissionate in n. 450, e della ditta S.I.N. DI NOCERA F. & C. SNC  per la fornitura dei camici da lavoro  
che saranno commissionati in numero di 30 onde fornire a ciascun coadiutore n. 2 camici cd; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 9/2015 del 26 febbraio 2015, ed in particolare l’art. 2 ultimo 
comma stante il quale per tutti gli acquisti di beni e servizi in economia di importo inferiore ad € 5.000,00 iva esclusa, 
sia in convenzione Consip sia attraverso il MEPA o al di fuori del MEPA stesso, l’autorizzazione a contrarre e 
l’aggiudicazione definitiva sono di competenza del Presidente del Conservatorio senza necessità di atto deliberativo 
del Consiglio di Amministrazione; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

Viste le linee guida n. 4 “sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alle soglie comunitarie”, approvate dal 
Consiglio dell’ANAC con delibera n. 206 del 1° marzo 2018;  

Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  

Visto altresì l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto……»;  

Considerato che l’urgenza e il  buon esito dei precedenti rapporti contrattuali motivi la deroga al principio della 
rotazione in riferimento alle ditte Pisano e FMC; 

Visto il bilancio 2020 approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 15 maggio 2020; 

Ritenuto inoltre di modificare il dispositivo della propria precedente determina con cui si statuiva l’imputazione delle 
spese Covid al cap. 5012-Varie-, e ciò in considerazione che tutte le spese de quo attengono ormai al funzionamento 
ordinario e pertanto devono essere imputate ai pertinenti Capitoli delle uscite correnti uscite per l’ acquisto di beni di 
consumo e servizi; 



Visto che le ditte Pisanop e FMC hanno reso la dichiarazione sostitutiva attestante il possesso dei requisiti a contrarre 
con la PA, nonché l’esito positivo verifica DURC; 

DETERMINA 

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente determina. 

Art. 2 Di commissionare, in affidamento diretto previa  acquisizione di Cig da associare alla procedura: 

1. alla ditta Pisano Vincenzo avente sede legale in Via Fra G. Melacrino 46 Reggio Calabria con P.I. 
01288890807, la fornitura di:    

n. 1000 mascherine di tipo chirurgico 

n. 36 dispenser gel igienizzante 500 ml 

verso corrispettivo, di complessivi € 716,00 iva esente, da intendersi comprensivi di spese di trasporto e 
consegna, e ne autorizza il pagamento a prestazione regolarmente effettuata.  

2. alla ditta FMC GROUP con sede in via Crocilio 71 Quarto NA -  P.I. 06365451217 la fornitura di: 
N. 25 Visiere in policarbonato 
n. 48 detergente battericida per superfici 
n. 450 mascherine ffp2  
verso corrispettivo, di complessivi € 1.983,00 oltre iva 22% calcolata parzialmente in € 36,96 (solo su 
detergente battericida) e pertanto € 2.019,96 iva 22% inclusa, da intendersi comprensivi di spese di 
trasporto e consegna, e ne autorizza il pagamento a prestazione regolarmente effettuata.  

3. alla Ditta S.I.N. DI NOCERA F. & C. SNC con sede in Via Saracinello, 135/A 89131 Ravagnese (RC) 
P.iva 00979140803- previa acquisizione della dichiarazione sostitutiva attestante il possesso dei requisiti a 
contrarre con la PA  

n. 26 camici taglie varie colore blu  

verso corrispettivo, di complessivi € 520,00 oltre iva 22%  e pertanto € 634,40 iva 22% inclusa, da 
intendersi comprensivi di spese di trasporto e consegna, e ne autorizza il pagamento a prestazione 
regolarmente effettuata.  

Art. 4 Di autorizzare le spese di cui ai precedenti articoli per un totale complessivo di € 3.370,26 a carico del bilancio 
del Conservatorio anno finanziario 2020, prenotando impegno di spesa con imputazione al Cap. 103 Acquisto di 
materiali di consumo e noleggio materiale tecnico - delle Uscite correnti del Bilancio del Conservatorio e.f. 2020  

Art. 5 Per quanto in premessa la presente determina annulla  l’art 3 della precedente propria  determina prot. 2205 del 
15.04.20  e il conseguente impegno di spesa di cui all’art. 3 della determina del direttore amministrativo prot. 2206 del 
15.04.20 di  € 4.904,40 iva inclusa assunto a carico del capitolo 501 Varie,  e dispone che il punto istruttore Mepa 
provveda all’annullamento dell’ ODA MEPA 5470354; il punto istruttore Mepa provvederà all’annullamento dell’ 
ODA MEPA 5470354; 

Art. 6 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata alla Sez. 
Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale.  

Il Presidente  

Prof.ssa Concetta Nicolosi 




